
 
 

1.Nachtrag zur 
Gebührensatzung 

für die Betreuung von Kindern in Tageseinrichtungen 
der Stadt Hochheim am Main 

 
Aufgrund der §§ 5, 20 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung vom 
07.05.2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16.12.2011 (GVBl. I. S. 786), 
den Bestimmungen des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuches (HKJGB) vom 
18.12.2006 (GVBl. I S. 698) geändert am 16.12.2011 (GVBl. I S. 820) sowie der Verordnung 
zur Landesförderung von Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege vom 02.01.2007 
(GVBl. I S. 3), geändert durch Verordnung vom 17.12.2007 (GVBl. I S. 942) sowie durch  Art. 
4 der achten Verordnung zur Verlängerung der Geltungsdauer und Änderung befristeter 
Vorschriften vom 07.11.2011 (GVBl. I S. 702), der §§ 1 bis 5a und 10 des Hessischen 
Gesetzes über kommunale Abgaben (KAG) in der Fassung vom 17.03.1970 (GVBI. I. S. 225) 
zuletzt geändert durch das Gesetz vom 31.01.2005 (GVBI. I S. 54), sowie der Bestimmungen 
des Hessischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes (HVwVG) in der Fassung vom 
27.07.2005 (GVBl. I. S. 574) hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Hochheim am 
Main  in  ihrer Sitzung am nachstehende  Gebührensatzung  über  die Benutzung der 
Tageseinrichtungen für Kinder in der Stadt Hochheim am Main beschlossen. 

 
Artikel I 

 
§ 2 Absatz (1) a) bis d) erhalten folgende Fassung: 

 
Benutzungsgebühren 

 
a) Gebühren der Tageseinrichtungen für den Bereich Kindergarten: 

 
 

Betreuungszeit Betreuungsgebühr pro Monat 
7.00 - 13.00 Uhr beitragsfrei 
7.00 – 14.00 Uhr 26,00 € 
7.00 – 16.00 Uhr 78,00 € 
7.00 – 17.00 Uhr 104,00 € gilt nicht für die Kindertagesstätte 

Farbenzauber 



b) Gebühren der Tageseinrichtungen für den Bereich Krippe 
 
 

Betreuungszeit Betreuungsgebühr pro Monat 
07.00 – 08.00 Uhr 42,00 € 
08.00 – 13.00 Uhr 210,00 € 
08.00 – 14.00 Uhr 252,00 € 
08.00 – 16.00 Uhr 336,00 € 
08.00 – 17.00 Uhr 378,00 € 

 
 
 
 

c) Gebühren der Tageseinrichtungen für Grundschulkinder pro Monat je Modul: 
für die 4. Klasse ist nur das Frühmodul buchbar 

 
Betreuungszeit 5 Tage/Woche 4 Tage/Woche 3 Tage/Woche 
07:00 – 8:00 Uhr 30,00 € 24,00 € 18,00 € 
08:00 – 14:00 Uhr 75,00 € 60,00 € 45,00 € 
08:00 – 15:00 Uhr 105,00 € 84,00 € 63,00 € 
08:00 – 16:00 Uhr 135,00 € 108,00 € 81,00 € 
08:00 – 17:00 Uhr 165,00 € 132,00 € 99,00 € 

 
 
 
 

d) Gebühren der Ferienbetreuung für Grundschulkinder 
 
 

Betreuungszeit Betreuungsgebühr pro Woche 
08:00 – 14:00 Uhr 35,00 € 
Jede weitere Stunde 15,00 € 

 
 
 
 

§ 2 Absatz (2) erhält folgende Fassung: 
 
Für die Teilnahme am Mittagessen ist ein Verpflegungsentgelt zu entrichten. Es wird 
pauschaliert festgesetzt und beträgt für den: 

 
Betreuungsbereich pro Monat 
Kindertagesstätte 75,00 € 
Schulkinderhaus 
(inklusive Ferienverpflegung) 

70,00 € 



 
 
 
 

§ 3 Absatz (7) erhält folgende Fassung: 
 
Die Module sind von den Eltern wählbar. Ein Wechsel in den Modulen ist immer zum 
Beginn des Schuljahres bzw. Kindergartenjahres sowie zum Beginn des 2. Halbjahres 
für die Schulkindbetreuung bzw. zum 1. Februar für die Kindertagesstätten und 
Kinderkrippen möglich. In Ausnahmefällen ist auch ein früherer Wechsel möglich, 
die Entscheidung liegt hier im Ermessensspielraum des Trägers. Die Anzeige über den 
Modulwechsel erfolgt schriftlich durch die Erziehungsberechtigten. 

 
 
 
 

Artikel II 
 
 

Der 1. Nachtrag zur Gebührensatzung tritt am 01.09.2022 in Kraft. 
 
 
 
 
 
DER MAGISTRAT 

 
 

Gez. Dirk Westedt 
Bürgermeister 

 
 
 

Die Satzung wird hiermit ausgefertigt: 
 
Hochheim am Main, den 20.05.2022 

 
 
Gez. Dirk Westedt  

Bürgermeister  

 

Veröffentlicht am: 27.05.2022 


	1.Nachtrag zur Gebührensatzung
	Artikel I
	§ 2 Absatz (2) erhält folgende Fassung:
	§ 3 Absatz (7) erhält folgende Fassung:
	Artikel II
	Die Satzung wird hiermit ausgefertigt:


